
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025

3

ACTE ALE BIROULUI PERMANENT AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

D E C I Z I E

pentru modificarea anexei la Decizia Biroului permanent al Camerei Deputaților nr. 8/2024 

privind aprobarea tarifelor pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I-VII

În temeiul art. 20 și 21 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului Oficial al României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Biroul permanent al Camerei Deputaților adoptă prezenta decizie.

Articol unic. — (1) Anexa la Decizia Biroului permanent

al Camerei Deputaților nr. 8/2024 privind aprobarea tarifelor

pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României,

părțile I-VII, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1077 din 28 octombrie 2024, se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta

decizie. 

(2) Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, și se aplică actelor

publicate în Monitorul Oficial al României, părțile I-VII, după data

intrării în vigoare a acesteia.

Această decizie a fost adoptată de Biroul permanent al Camerei Deputaților în ședința din 3 februarie 2025.
p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

București, 3 februarie 2025.

Nr. 3.

ANEXĂ

T A R I F E

pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I-VII

1. Monitorul Oficial al României, Partea I

2. Monitorul Oficial al României, Partea I în limba maghiară

1.1. Publicare acte în Monitorul Oficial al României, Partea I    

1.2. Publicare acte în Monitorul Oficial al României, Partea I bis

162 lei/pagina de manuscris

4 lei/pagină

2.1. Publicare acte 185 lei/pagina de manuscris

3.1. Publicarea actelor prevăzute la art. 6 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului

Oficial al României, republicată, cu modificările și completările ulterioare

162 lei/pagina de manuscris

4.1. Pierderi acte persoane juridice 24 lei

4.2. Pierderi acte persoane fizice, schimbări de nume —

4.3. Acte ale instanțelor judecătorești a căror publicare este prevăzută de lege:    

a) citații emise de instanțele judecătorești;    

b) ordonanța judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument

de plată, a cambiei și a biletului la ordin;    

c) hotărârea instanței judecătorești rămasă definitivă, prin care se constată că proveniența

bunurilor este justificată, respectiv că dobândirea unei cote-părți din avere sau a anumitor

sume determinate nu are caracter justificat;    

d) alte acte procedurale a căror publicare este prevăzută de lege.

135 lei/pagina de manuscris

3. Monitorul Oficial al României, Partea a II-a

4. Monitorul Oficial al României, Partea a III-a



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 410

din 24 septembrie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 82 alin. (1) din Legea nr. 303/2004

privind statutul judecătorilor și procurorilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 104/4.II.2025

4

5. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a

8.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea

cooperației, republicată, cu modificările ulterioare

135 lei/pagina de manuscris

8.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

7.1. Publicarea anunțurilor privind regimul contractelor de concesiune, închiriere, vânzare de

bunuri proprietate publică și privată, prevăzute de lege

135 lei/pagina de manuscris7.2. Publicarea anunțurilor privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice

alocate pentru activități nonprofit de interes general, prevăzute de lege

7.3. Publicarea altor acte prevăzute de lege

6.1. Publicarea contractului colectiv de muncă la nivel național și de ramură, a convențiilor și

recomandărilor Organizației Internaționale a Muncii, precum și a altor acte stabilite prin dispoziții legale

135 lei/pagina de manuscris

5.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările

și completările ulterioare

135 lei/pagina de manuscris

5.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

4.4. Hotărâri judecătorești care atestă calitatea de lucrător sau colaborator al Securității

4.5. Concursuri prevăzute de lege

4.6. Acte a căror publicare este prevăzută de lege:    

a) raportul periodic de activitate al autorităților publice în temeiul Legii nr. 544/2001 

privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare;    

b) raportul Consiliului Superior al Magistraturii și raportul privind starea justiției;    

c) bilanțuri de ocupare a forței de muncă pe județe și la nivel național;    

d) alte acte a căror publicare este prevăzută de lege.

6. Monitorul Oficial al României, Partea a V-a

7. Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a

8. Monitorul Oficial al României, Partea a VII-a

N O T Ă:

Tarifele conțin TVA.

Marian Enache — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Ioana Marilena Chiorean — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 82 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind

statutul judecătorilor și procurorilor, excepție ridicată de Petre

Popescu în Dosarul nr. 4.737/3/2020 al Tribunalului București —

Secția a VIII-a conflicte de muncă și asigurări sociale și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 1.633D/2020.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care, în esență,

pune concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, sens în care invocă Decizia Curții

Constituționale nr. 645 din 28 noiembrie 2023.


